
1

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          Αθήνα,  
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                              
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
 & ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ: Βιολογικών Προϊόντων Ζωικής  
Προέλευσης και Υδατοκαλλιεργειών. 
Ταχ. Δ/νση:  Αχαρνών 2
Ταχ. Κώδικας: 104 32
Πληροφορίες :. Σ. Κασσιώτη                  
Τηλ.: 210 2124409    
E-mail: skassioti@minagric

                 

ΘΕΜΑ: « 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 82775/28-03-2025 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 1765Β’/10-04-2025) «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-70-1.6 <<Ενισχύσεις για την ανάληψη πρόσθετων 
γεωργο-περιβαλλοντικών υποχρεώσεων από τους μελισσοκόμους για την προστασία 
των μελισσοσμηνών και την ενίσχυση της βιοποικιλότητας >> του άρθρου 70 
<<Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης >> του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της 
περιόδου 2023-2027.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις εθνικές διατάξεις:

1. Τον ν. 4914/2022 <<Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.>> (Α΄61) και ιδίως τα άρθρα 63 παρ. 32 
αυτού.

2. Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



2

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019«Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης και των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης»  (Α΄133).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το Π.Δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
6. Το Π.Δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
7. Το Π.Δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών».(Α΄111)
8. Την υπ’αρ. 1813292/07.07.25 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό.» ΦΕΚ 3529 Β΄
9. Το Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).
10. Της υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027» (Β’ 5375), όπως ισχύει.

11. Της υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας 
πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 
ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205)

12. Της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 
οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

13. Την υπ’ αρ.  519/135068/2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για 
την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027. » (3071 Β’)

14. Την υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 υπουργική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου «ΣΔΕ» 
Αμέσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (2179 Β’) όπως τροποποιήθηκε με τις  υπ’ αριθμ. 1571/11-05-
2023 (Β’ 3222) και 2250/25-07-2023 (Β’ 4717) όμοιες αποφάσεις.

15. Την υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός εθνικού 
καταλόγου μέτρων σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 41 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 (L 150 και διόρθωση L 
270/2018, L 305/2019, L 007/2021, L 204/2021 και L 318/2021) και το άρθρο 8 του 
εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 (L 62)» 
(Β’ 279). 

16. Την υπ’ αρ. 2543/103240/03.10.2017 υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (EE L 189 της 20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 889/2008 
(EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 (EE L 334 της 12.12.2008, σ.25) της Επιτροπής, 
σχετικά με τον βιολογικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των βιολογικών 
προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους 
εισαγωγής βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώρες» (Β’ 3529).

17. Την υπ’ αρ. 140/106513/16-04-2021 απόφαση της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο» (Β’ 1560) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/943
ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



3

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη έσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
Αγροτικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 (L 435). 

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής Αγροτικής πολιτικής και την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435/187).

3. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 31ης Μαΐου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183/23).

4. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και 
αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 
στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο 
πλαίσιο της κοινής Αγροτικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να 
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

5.  Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον 
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΑΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 
παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/370 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 
για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις διαδικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη των 
αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΑΠ και τις περαιτέρω 
περιπτώσεις για τις οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΑΠ. 

7. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας 
έκθεσης επιδόσεων.

8. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 
Μαΐου 2018 για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογικών προϊόντων και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 834/2007 του Συμβουλίου (L 150)

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τους ελέγχους και άλλα μέτρα για την 
εξασφάλιση της ιχνηλασιμότητας και της συμμόρφωσης στη βιολογική παραγωγή και την 
επισήμανση βιολογικών προϊόντων (L 62)

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



4

10. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά 
με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 
2027), για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

11. Τo υπ’ αρ. 184566/09-07-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη 
γνώμη για την έκδοση της παρούσας.

12. Το υπ’ αρ. 47971/09-07-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη 
για την έκδοση της παρούσας

13. Της υπ’ αρ. 1017/24-03-2023 (ΑΔΑ: 69ΛΘ4653ΠΓ-ΖΡΜ) απόφαση «Ορισμός της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση 
καθηκόντων σε αυτή», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 1284/20-04-2023 
(ΑΔΑ: ΨΙΡ14653ΠΓ-05Τ)
Γ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού Προϋπολογισμού.
Δ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με 
επίσημο τίτλο: «Επιλογή δικαιούχων της Παρέμβασης  Π3-70-1.6 – «Ενισχύσεις για την 
ανάληψη πρόσθετων γεωργο-περιβαλλοντικών υποχρεώσεων από τους μελισσοκόμους για 
την προστασία των μελισσοσμηνών και την ενίσχυση της βιοποικιλότητας» του άρθρου 70 
«Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-
2027»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την τροποποίηση της υπ’αρ. 82775/28-03-2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 1765Β’/ 10-04-2025) «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της 
Παρέμβασης Π3-70-1.6 <<Ενισχύσεις για την ανάληψη πρόσθετων γεωργο-περιβαλλοντικών 
υποχρεώσεων από τους μελισσοκόμους για την προστασία των μελισσοσμηνών και την 
ενίσχυση της βιοποικιλότητας >>, του άρθρου 70 <<Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες 
δεσμεύσεις διαχείρισης >> του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027» ως εξής:

                                                                       Άρθρο 1

1.Η παράγραφος A του Άρθρου 12  αντικαθίσταται ως εξής:

      Α. Προσωρινοί πίνακες   
      α) Διοικητικοί έλεγχοι

Μετά την υποβολή των αιτήσεων στήριξης, ο ΕΦ, προβαίνει στο διοικητικό έλεγχο του 
συνόλου των αιτήσεων στήριξης. Ως διοικητικός έλεγχος νοείται ο μηχανογραφικός 
διασταυρωτικός έλεγχος με άλλες βάσεις δεδομένων (ενδεικτικά αναφέρονται : ΟΣ, 
ΚΕΠΥΟ, ΗΒΔ, μελισσοκομικό μητρώο, κλπ) στο σύνολο των υποβληθεισών αιτήσεων 
σύμφωνα με τα κριτήρια επιλεξιμότητας και επιλογής που έχει ορίσει ο ΕΦ.

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



5

Ο διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων στήριξης περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα παρακάτω:
1. το εμπρόθεσμο της υποβολής. 
2. την πληρότητα της αίτησης
3. την κάλυψη των κριτηρίων επιλεξιμότητας 
4. τη βαθμολόγηση της αίτησης με βάση τα κριτήρια επιλογής
5., τον προσδιορισμό του μέγιστου αιτούμενου ποσού ενίσχυσης για ολόκληρη την 
περίοδο της δέσμευσης
Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, για το σύνολο των αιτήσεων που έχουν 
υποβληθεί, συντάσσονται προσωρινοί πίνακες που περιλαμβάνουν τις παραδεκτές και μη 
παραδεκτές αιτήσεις στήριξης ανά δράση της Παρέμβασης. Στις περιπτώσεις που 
υφίστανται κριτήρια επιλογής, οι παραδεκτές αιτήσεις κατατάσσονται με φθίνουσα 
βαθμολογική σειρά.
Στον πίνακα αυτόν επισημαίνονται:
i. Οι αιτήσεις που επιλέγονται προς στήριξη, των οποίων ο προϋπολογισμός δημόσιας 
δαπάνης δεν υπερβαίνει αθροιστικά τον αντίστοιχο της πρόσκλησης και των οποίων η 
βαθμολογία είναι μεγαλύτερη τυχόν ελάχιστου ορίου που έχει τεθεί στην πρόσκληση,
ii. οι αιτήσεις που δεν επιλέγονται προς στήριξη και οι
λόγοι απόρριψής τους,
iii. τα στοιχεία των αιτήσεων, έτσι όπως διαμορφώθηκαν από το διοικητικό έλεγχο.

 β) Επιτόπιοι έλεγχοι
Επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποιούνται συμπληρωματικά όταν υπάρχουν αποχρώσες 
ενδείξεις, καταγγελίες ή και υπόνοια απάτης.
Οι έλεγχοι αυτοί είναι δειγματοληπτικοί και καλύπτουν ποσοστό τουλάχιστον 5% του 
συνόλου των δικαιούχων που δεν έχουν απορριφθεί από τον διοικητικό έλεγχο. Εάν κατά 
τους ελέγχους διαπιστωθούν σημαντικές παρατυπίες το δείγμα ελέγχου αυξάνεται 
αναλόγως. 
Σκοπός του επιτόπιου ελέγχου είναι η επιβεβαίωση του αριθμού κυψελών που έχει 
αιτηθεί ο υποψήφιος δικαιούχος στο πλαίσιο της Παρέμβασης.
Οι έλεγχοι αυτοί πραγματοποιούνται από μεικτά κλιμάκια ελέγχου, τα οποία 
αποτελούνται από υπαλλήλους των Δ/νσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(ΔΑΟΚ/ΔΑΟ) των Περιφερειών  και υπαλλήλους των Τμήματων Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Ελέγχων (ΤΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ, τα οποία συνεπικουρούνται από την Ελληνική Αστυνομία όταν 
απαιτείται.
Οι κατά τόπους Περιφερειακές Ενότητες, καθώς και η Γενική Δ/νση Αποκεντρωμένων 
Δομών του ΥΠΑΑΤ, μεριμνούν για την αποστολή των συμμετεχόντων στα εν λόγω κλιμάκια  
υπαλλήλων τους, στον ΕΦ
 Υπάλληλος της ΔΑΟ/ΔΑΟΚ  που διενήργησε την καταγραφή/έλεγχο του υποψηφίου 
δικαιούχου για την εγγραφή του στο “Εθνικό Μελισσοκομικό Μητρώο” δεν μπορεί να 
συμμετέχει στον επιτόπιο έλεγχο.
Η Δ/νση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



6

Ανάπτυξης και Τροφίμων: 
- Συντονίζει τους εν λόγω ελέγχους και παρέχει τις απαιτούμενες οδηγίες για την 

υλοποίηση τους.
- Τηρεί αρχείο με τη μεθοδολογία επιλογής του δείγματος που γίνεται βάση 

ανάλυσης κινδύνου. 
Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στην αρμοδιότητα του οποίου υπάγεται 
η Δ/νση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας, εποπτεύει τη διαδικασία των 
ελέγχων και με απόφασή του καταρτίζει τα κλιμάκια  ελέγχου ανά 
Περιφέρεια/Περιφερειακή Ενότητα.
 Τα κλιμάκια ελέγχου ενημερώνονται τουλάχιστον μία ημέρα πριν την πραγματοποίηση 
του ελέγχου. Η διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου μπορεί να γνωστοποιηθεί στους υπό 
έλεγχο δικαιούχους με την προϋπόθεση ότι δεν τίθεται σε κίνδυνο ο σκοπός, ή η 
αποτελεσματικότητα του ελέγχου. H προαναγγελία των ελέγχων δεν υπερβαίνει τις 48 
ώρες, εξαιρουμένων δεόντως δικαιολογημένων περιπτώσεων.
Κατά τον έλεγχο συμπληρώνεται εις διπλούν το έντυπο ελέγχου του παραρτήματος I της 
παρούσας απόφασης το οποίο συνυπογράφεται από τον ελεγχόμενο και τους αρμόδιους 
ελεγκτές και το ένα έντυπο παραδίδεται στον ελεγχόμενο. 
Το έντυπο ελέγχου αποστέλλεται από τους ελεγκτές στον ΕΦ. Ο ΕΦ το αξιολογεί και  
καταχωρίζει το αποτέλεσμα στο ΠΣ.
Σε περίπτωση διαφωνίας του ελεγχόμενου με το αποτέλεσμα του επιτόπιου ελέγχου 
διατηρεί το δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία του ελέγχου. Η ένσταση υποβάλλεται ηλεκτρονικά υπογεγραμμένη μέσω 
gov.gr από τον ελεγχόμενο στον ΕΦ στη διεύθυνση qualityschemes@minagric.gr. Στην 
ένσταση ο ελεγχόμενος οφείλει να αναφέρει αναλυτικά τους λόγους υποβολής της και να 
επισυνάψει οποιαδήποτε επιπλέον δικαιολογητικό προκειμένου να αποδείξει το αληθές 
των λόγων της ένστασης. 
Η Δ/νση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας συγκροτεί με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μία ή περισσότερες τριμελείς επιτροπές 
εξέτασης ενστάσεων, οι οποίες αποτελούνται από υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ, με τους 
αναπληρωτές τους. Οι εν λόγω επιτροπές εξετάζουν τις υποβαλλόμενες ενστάσεις, 
βασιζόμενες σε όσα καταγράφονται στο έντυπο ελέγχου και σε στοιχεία και αποδεικτικά 
(μητρώα, βεβαιώσεις κ.λπ.) που προσκομίζει ο ενιστάμενος υποψήφιος δικαιούχος, καθώς 
και στις περαιτέρω διευκρινίσεις που δύνανται να ζητηθούν από τους ελεγκτές που 
διενήργησαν τον έλεγχο.
 Στην εκάστοτε τριμελή σύνθεση των επιτροπών ενστάσεων, δεν συμμετέχουν οι 
υπάλληλοι της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας, που υπογράφουν 
την απόφαση ένταξης των δικαιούχων της Παρέμβασης. Οι ενστάσεις εκδικάζονται άμεσα 
και όχι αργότερα από την ημερομηνία σύνταξης των προσωρινών πινάκων που 
περιλαμβάνουν τις παραδεκτές και μη παραδεκτές αιτήσεις στήριξης της δράσης της 
Παρέμβασης. Ο ελεγχόμενος μετά την εξέταση της ένστασής του ενημερώνεται εγγράφως 
για το αποτέλεσμα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Δεύτερη ένσταση, για τον 
συγκεκριμένο έλεγχο, δεν εξετάζεται.

mailto:qualityschemes@minagric.gr.%20%CE%A3%CF%84%CE%B7%CE%BD
ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



7

Για τα πρόσωπα που μετέχουν, στη διαδικασία τόσο του διοικητικού όσο και του επιτόπιου 
ελέγχου αιτήσεων στήριξης, θα πρέπει να εξασφαλίζεται ότι δεν υφίσταται σύγκρουση 
συμφερόντων , το οποίο δηλώνεται μέσω υποβολής υπεύθυνης δήλωσης στον ΕΦ. 

2.Η πρώτη παράγραφος της  παραγράφου Γ. του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής: 

Οι υποψήφιοι δύνανται να υποβάλλουν ενδικοφανή προσφυγή μέσω του ΠΣ κατά των 
αποτελεσμάτων του προσωρινού πίνακα παραδεκτών και μη παραδεκτών αιτήσεων 
στήριξης, εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία αποστολής του 
ηλεκτρονικού μηνύματος της παρ. Β του παρόντος άρθρου. Στην προσφυγή του ο 
υποψήφιος οφείλει να αναφέρει αναλυτικά τους λόγους υποβολής της προσφυγής, καθώς 
και να επισυνάψει ηλεκτρονικά οποιοδήποτε επιπλέον δικαιολογητικό, προκειμένου να 
αποδείξει το αληθές των λόγων της.

 Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 82775/28-03-2025 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 1765Β’/10-04-2025) «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της 
Παρέμβασης Π3-70-1.6 - <<Ενισχύσεις για την ανάληψη πρόσθετων γεωργο-
περιβαλλοντικών υποχρεώσεων από τους μελισσοκόμους για την προστασία των 
μελισσοσμηνών και την ενίσχυση της βιοποικιλότητας >>, του άρθρου 70 <<Περιβαλλοντικές, 
κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης >> του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027 ,όπως 
τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 118322/07-05-2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 2246 Β’).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                         ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                             

  

 ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ                                        ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



8

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΕΝΤΥΠΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΝ ΔΥΝΑΜΕΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΟΥ 
ΤΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Π3-70-1.6

1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ

Ημερομηνία Ελέγχου
                                                
                                                   

Ονοματεπώνυμο Παραγωγού

ΑΦΜ

Δ/νση Ηλεκτρονικού 
Ταχυδρομείου (email)

Επωνυμία συμβεβλημένου 
Οργανισμού Ελέγχου                         
και Πιστοποίησης  Προϊόντων  
Βιολογικής Γεωργίας (ΟΕΠ)  

Περιφέρεια
Περιφερειακή 
Ενότητα
Δήμος

Τόπος Ελέγχου

Δημοτική Ενότητα 
Κοινότητα

Αριθμός μελισσοκομικού 
μητρώου

Νομικό πλαίσιο ΥΑ 82775/2025       

2. ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΑ ΣΗΜΕΙΑ

ΣΧΟΛΙΑ -
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

α) Ενεργή σύμβαση με ΟΕΠ που συνάφθηκε 
16-30/06/2024, σύμφωνα με την 
Προδημοσίευση της 1ης Πρόσκλησης για την 
Π3-70-1.6

ΝΑΙ         ΟΧΙ  

https://www.minagric.gr/
ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



9

β) Αντίγραφο της δήλωσης ΟΣΔΕ 2024 ΝΑΙ         ΟΧΙ  

γ) Μελισσοκομική ταυτότητα ή βεβαίωση 
μελισσοκομικού μητρώου ή μελισσοκομικό 
βιβλιάριο

ΝΑΙ         ΟΧΙ  

Αν όχι, τότε να 
γίνει αιτιολόγηση.

δ) Αντίγραφα παραστατικών αγοράς 
μελισσοσμηνών ή/και κυψελών ΝΑΙ         ΟΧΙ  

Αν όχι, τότε να 
γίνει αιτιολόγηση.

ε) αντίγραφα τιμολογίων αγοράς βιολογικού 
κεριού ΝΑΙ         ΟΧΙ  

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΣΧΟΛΙΑ -
ΠΑΡΑΤΗΡΗ
ΣΕΙΣ

Δηλωθείσες στο Μελισσοκομικό 
Μητρώο

Δηλωθείσες στο ΟΣΔΕ

(Α) Δηλωθείσες στην Αίτηση 
στήριξης στο πλαίσιο της 
Παρέμβασης Π3-70-1.6  

(Β) Ευρεθείσες κατά τον έλεγχο

ΚΥΨΕΛΕΣ

Διαφορά (Α)-(Β)

ΠΑΡΑΦΥΑΔΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΚΥΨΕΛΕΣ ΠΟΥ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



10

Περιφέρεια

Περιφερειακή Ενότητα

Δήμος
Δημοτική Ενότητα 

ΕΧΟΥΝ 
ΜΕΤΑΚΙΝΗΘΕΙ

Κοινότητα

3. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Οι  Έλεγχοι  έχουν χαρακτήρα δειγματοληπτικό και τα ευρήματα κάθε Ελέγχου αφορούν 
αποκλειστικά τα σημεία που ελέγχθηκαν.  
Όπου δεν εντοπίστηκαν ευρήματα δεν σημαίνει απαραίτητα ότι δεν υπάρχουν.

4. ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΠΟΥ ΠΑΡΕΛΗΦΘΗ

5. ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ - ΕΠΙΦΥΛΑΞΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………….

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ



11

………………………………………………………………………………………………………….
Βεβαιώνω ότι παρευρέθηκα στον έλεγχο και έλαβα γνώση για τα αποτελέσματά του, 
παρέλαβα αντίγραφο και ενημερώθηκα για τη δυνατότητά μου να υποβάλλω ένσταση 
εντός 3 εργάσιμων ημερών στη Δ/νση Συστημάτων Ποιότητας & Βιολογικής Γεωργίας του 
ΥΠ.Α.Α.Τ., προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία :        ΝΑΙ                ΟΧΙ 

                           
……………………………………….…….                                               ……………………………………

Ονοματεπώνυμο  Εκπροσώπου  Επιχείρησης                  Υπογραφή /σφραγίδα Επιχείρησης

6. ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΕΛΕΓΧΟΥ

Ελεγκτής :               …………………………………………                                         
……………………………………

                                                          (Ονοματεπώνυμο )                                                    
(Υπογραφή)

Ελεγκτής :               …………………………………………                                         
……………………………………

                                                          (Ονοματεπώνυμο )                                                    
(Υπογραφή)

                           

  ……………………………………………                                                                   
……………………………………….
Ονοματεπώνυμο  Εκπροσώπου  Επιχείρησης                                         Υπογραφή /σφραγίδα 
Επιχείρησης

ΑΔΑ: 9ΔΜΡ4653ΠΓ-2ΛΕ


		2025-07-10T10:49:28+0300


		2025-07-11T10:26:10+0300
	Athens




